§ 4.—El Consul puede manumitir ante sí, aunque aconteciere que sea menor de veinte años.

21. MODESTINO; *Pandectas, libro I.*—En virtud de la Constitución del Divino Augusto puedo manumitir ante el Prefecto de Egipto.

22. PAULO; *Cuestiones, libro XII.*—Un padre, sabiendo que su hijo vivía en Roma le escribió desde una provincia una carta, por la que le permitió que diese con la vindicta la libertad al que él quisiera de los esclavos que allí tenía consigo á su servicio; y después el hijo manumitió á Stico ante el Pretor; pregunto, si lo habrá hecho libre. Respondi: ¿porqué no creeremos que se le concedió al padre que pueda permitirle al hijo que dé la libertad á uno de los que tuviera á su servicio? Porque al hijo le concedió la sola elección, pero él mismo hizo la manumisión.

(1) ex quo provinciam ingressus est. adicienda Hal. Vulg.

(2) pater manumittere, Hal. Vulg.

(3) non, omitela el códice citado por Geb.

(4) Taur. según corrección del códice Fl.; manumittere non potest. la escritura original, Br.

(5) viginti, inserta Vulg.

(6) quinque, omitenda Hal. Vulg.

(7) qua, Hal. Vulg.

23. HERMOGENIANUS libro I. Iuris Epitomarum.—Manumissio per lictores hodie domino tacente expediri solet, et verba solennia, licet non dicantur, ut dicta accipiuntur.

24. PAULUS libro II. ad Neratium (1).—Pupillus, qui infans non est, apud consilium recte manumittit. Paulus: scilicet tutore auctore, ita tamen, ut peculium eum non sequatur.

25. GAIVS libro I. de Manumissionibus.—Si tutoris habendi causa pupillus manumittat, probationis esse causam Fufidius (2) ait. Nerva filius contra sentit; quod verius est; namque perabsurdum est, in eligendo tutore firmum videri esse iudicium pupilli, cuius in omnibus rebus ut infirmum iudicium tutore auctore regitur.

TIT. III

DE MANUMISSIONIBUS, QUAE SERVIS AD UNIVERSITATEM PERTINENTIBUS IMPONUNTUR

[Cf. Cod. VII. 9.]

1. ULPIANUS libro V. ad Sabinum.—Divus Marcus omnibus collegiis, quibus coeundi ius est, manumittendi potestatem dedit;

2. IDEM libro XIV. ad Sabinum.—quare hi quoque legitimam hereditatem liberti vindicabunt.

3. PAPIANUS (3) libro XIV. Responsorum.—Servus civitatis iure manumissus non ademptum peculium retinet; ideoque debitor ei solvendo liberatur.

TIT. IV

DE MANUMISSIS TESTAMENTO

[Cf. Cod. VII. 2. 3.]

1. ULPIANUS libro IV. ad Sabinum.—Quum saepius datur servo libertas, placet, eam favore valere, ex qua pervenit ad libertatem.

2. IDEM libro V. ad Sabinum.—Si quis ita heredem instituerit: «Titius heres esto; si Titius heres non erit, Stichus heres esto; Stichus liber (4) esto», non esse Stichum liberum, Aristo ait, Titio herede existente. Mihi videtur posse dici, liberum fore, quasi non utique alio gradu acceperit libertatem, sed dupliciter; quo iure utimur.